1) Cod. rdiquid. •) Cod. sie! s,·il. co11tc11f,1. 
substiiutio11cs. ') Cod. q11od. 6) Cod. post. 

a) Cod. sie ! seil. 
0) Cod. im. 

a) Cod. s:c ! cf. Summnm notariae, Gaudenzi, !. c. III. 332, n. CLXI .. 
„quod reddmzt usuras". h) Cf. Summam notariae, Gnudenzi, ibid. „omnia 
preter i11stitutio11em, substitutio11e111 et exlieredatio11e111" etc. 
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tabelliones hec in omnibus testamentis apponunt. Unde si tu
tori non 1) sint predieta remissa, quod debet a pretore confir
mari sie: Dominus talis potestas Bon(onie) vel talis iudex eius 
N. tutorem testamentarium talis pupillt~ filii olim talis, ab eo 
ei datum, fide ipsius et diligentia ab ipso conprobata in testa
mento suo manu talis notarii scripto, ibi 2) viso et lecto, in ipsa 
tutela rationabiliter sua et communis Bon(onie) auctoritate et 
iudiciaria cognitione talis 8) sui iudicis et assensoris 4) confirma
vit. Qui tutor promisit et cet. ut supra (in) carta tutele. 

Item sciendum, quod testamentum heredi cuilibet dari po
test et cuique commissario; sed aliis legatariis dabitur illa pars, 
que ad eos spectat, in hunc modum: Anno domini talt~ indic
tione tali, die tali, in tali loco, presentibus talibus, dominus 
talis suum condidit testamentum manu mei notarii scriptum, 
in quo quldem libertatem veI tale quid legavit tali in hunc 
modum. Et sie scribas totum, quod ibi dicitur de libertate vel 
legato relicto, et deinde te subscribas sie: Et ego talt's notarius 
dictum testamentum dicti testatoris mandato scripsi et quod in 
eo continetur de dicta libertate vel legato hie per ordinem ap
posui fideliter atque scripsi. Preterea sciendum est, quod ni
chilominus mutari potest testamentum de iure, quod testator 
iuravit corporaliter non mutare. 

CCCXIII. De testamento scribendo et publicando, quod non 
fult scriptum, quando factnm fuit. 

Sepe contingit, quod tabellio non potest haberi, quando fit 
testamentum. Unde is, qui vult ipsum habere, potestatem vel 
iudicem ad[h]ibit referendo ei, qualiter et a quo fuerit factum, 
et quod vult ipsum habere. Et iudex faciet hoc audito testes, 
heredes, coheredes, legatarios et fideicommissados omnes citari, 
quibus omnibus venientibus vel non venientibus potestas vel 
iudex committet alicui tabellioni recipi testes ipsos, qui testa
mento interfuerunt. Quibus sie computabitur sacramentum: Tu 
iurabis omnem veritatem dicere, quam scies de hoc facto, re
moto omni odio, amore, timore, pretio, precibus et speciali lucro 
vel dapno tuo vel alterius; pone ibi manum: Sicut ego habeo 
dictum, lta verum est et ita servabis, si deus te adiuvet et 
hec snncta evangelia. Sicut talis fecit per se, ita verum est et 
ita servabis tu per te, si deus te adiuvet et sancta evangelia dei. 

f 

1) Cod. non non. ») Cod. ubi. &) Cod. a talis. ') Cod. sic1 
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Et omnibus testibus iuratis notarius incipiat sie: Testes tales 
vel talium producti coram domino tali potestate Bon(onie) vel 
iudice tali ad scribendum et publicandum 1) testamentuni olim 
falls, citatis talibus per talem nuntium communis et presentibus 
ibidem omnibus vel talibus ex eis. Quo titulo facto vocabis 
unum ex testibus et interrogabis per ordinem: primo de testa
tore, quis fuerit et cuius etatis et quibus verbis fecerit illud et 
deinde quem vel quos instituerit heredes et qualiter dicendo et 
in quibus rebus sive portionibus; et postea queras, qui fuerint 
ibi testes et quot et utrum fuerint rogati vel non et de anno, 
mense, die et loco et quibus dimixit de suo et quantum et de 
omnibus, que videris ad negotium pertinere. Et scriptis omni
bus dictis testium rogatorum, leges ipsam 2) coram potestate vel 
iudice septem aliis testibus presentibus, quibus sie lectis man
dato ipsius potestatis vel iudicis dieta ipsa sie publicabis facto 
signo tuo: Et ego talis auctoritate imperiali et nunc potestatis 
et communis Bon(onie) notarius hos testes mandato domini 
talis recipi et publicavi, sua et communis Bon(onie) auctoritate 
ab eo interposita. Anno tali, indictione tali, die tali, in palatio 
communis Bononie, presentibus dictis hered:'bus et legatariis et 
talibus testibus omnibus de his rogatis. Et hos testes sie publi
catos dabis ei, qui eos recipere postulavit. 

CCCXIV. De codicillis fäctis ante testamentum (vel) nullo nec 
ante nec (post) eos facto. R(ubrica). 

Johannes nolens dece(de)re intestatus presentes codicillos 
fecit, quibus pro anima sua reliquit 3) tantum sie et arbitrio 
talium suorum commissariorum expendendum. Item tali le
gavit tantum vel tale quid. Rogans illum, ad quem sua here
ditas perveniet ullo iure, quod ipsam totam veI talem partem 
sui 4) det veI restituat tali quam primum poterit veI si deces
serit sine liberis vel sub tali condiit'one vel non detenta Fal
cidia. Et sie scribes quecunque dixerit codicillans. 

CCCXV. De codicillis factis post testamentum. R(ubrica). 
Certum est, talem iam dudum testamentum fecisse, a me 

ipso notario vel a tali publice scriptum. Et que in eo conti-

1) Cod. puplicandum. 2) Cod. sie ! seil. scripturam. 8) Cod. re-
liqutä. •) Cod. sive. 
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nentur, pleniximam iussit firmitatem habere, hoc excepto, quod 
talem rem, quam legaverat tali, presentibus ei adimit codicillis 
et ipsam legavit tali. Et sie ponas, queeunque testator voluerit 
mutare vel detrahere vel addere suo testamento.